
 

ŽIVOTOPIS JOSEFA BĚLINY 

 

Josef Bělina se narodil 20. srpna 1897 v Žumberku u Chrudimi. Tam také strávil dětství                     

a navštěvoval obecní školu.  Do šesté a sedmé třídy chodil do školy v Chrudimi. Poté se vyučil 

pekařem. Tím byl až do svých sedmnácti let, kdy hned na začátku první světové války v roce 

1914 musel narukovat do armády. 

V armádě sloužil po celou první světovou válku (1914–1918). Nejprve narukoval do 

rakousko-uherské armády. Z té se mu podařilo utéct do zajetí v Rusku. Odsud byl později 

převelen do Francie k legiím, v nichž sloužil jako ženista. Zúčastnil se i bojů u Verdunu v roce 

1916. V legiích dosáhl hodnosti seržanta. 

Po návratu zůstal jako důstojník u československé armády. Na počátku druhé světové války 

se přidal k domácímu odboji. Po válce sloužil u československé armády až do důchodu. Do 

penze odcházel s hodností kapitána. Jako důchodce pracoval v Jednotném zemědělském 

družstvu v Jičíně jako účetní. Účetního dělal až do roku 1970, kdy onemocněl rakovinou. 

Zemřel 13. března 1971 v Jičíně. 

Za své služby v armádě dostal spoustu vyznamenání a medailí. 

 


